<sup>465</sup> César Chaparro las define con el certero calificativo de “percusivas”, “imágenes que puedan aparecer rápidamente y sacudan poderosamente la memoria”. César Chaparro Gómez, “El arte de la memoria de Arias Montano y Sánchez de las Brozas al universo de imágenes y los mundos virtuales”, *Actas de las V y VI Jornadas de Humanidades Clásicas*, Junta de Extremadura, 2008, p. 338.

<sup>466</sup> También Apuleyo era de esta opinión: *Magis nova quam magna miramur; et nullo obiecto magis animus excitatur quam re admirabili*. *Apul., Apol.* 16,14.

<sup>467</sup> *Publ., Orat., f. 8v: Haec ridiculi motus, mirabilis gestus, trucis crudelisque uultus, stuporis, tristitiae et severitatis plena esse debet. Magna quippe incredibilia, invisae, nova, rara, inaudita, flebilis, egregia, turpia, singularia et pervenusta menti et memoriae nostrae ac recordationi plurimum conferunt. Vehementius enim humanos sensus humanamque mentem extrema quam media excitat.*

<sup>468</sup> *Lep., Ars* 2.13.1, f. 14v: *Cuius rei non est alia ratio, quam quae res usitatae facile elabuntur. Res vero admirationem et novitatem afferentes, menti firmiter ac tenacius haerent.* Y también un poco más adelante: *Magna, quippe, incredibilia, invisae, nova, rara, inaudita, flebilis, egregia, turpia, singularia ac pervenusta menti et memoriae nostrae ac recordationi plurimum conferunt.*

Sus imágenes representan escenas sobrecogedoras capaces de impresionar con su desbordante fantasía:

*Constituatur ergo sibi iuxta principium primi loci arietem candidissimum stantem et erectum super posteriores eius pedes cum comibus si voluerit deauratis. Taurum quoque rubissimum ponat ad dextram arietis cum pedibus posterioribus percutientem arietem; aries vero stans erectus dextro pede percutiat taurum super testiculos eius magnos et ultra modum inflatos ad effusionem sanguinis copiosam. Et per testiculos memorabitur quod sit taurus, non bos castratus nec vacca. Similiter taurum anteponatur mulier quae laborans in partu, et in utero eius quasi rupto a pectore fingantur duo gemelli pulcherimi exeuntes, et cum cancro horribili et intense rubro ludentes, qui unius parvulorum captam manum detineat, et sic ipsum ad fetum et ad signa talia compellat, reliquo parvulo admirante et nihilominus cancrum pueriliter contrectante.<sup>469</sup>*

Volviendo al *Ars memorativa* de Juan de Aguilera, propone también hacer uso de algunos tópicos para enriquecer esas imágenes con marcas distintivas, que cumplirán el objetivo propuesto sin tener que modificar el preferible carácter conocido y corpóreo, cuando el asunto a memorizar lo presente (reglas uno y dos de este capítulo). Estas marcas pueden afectar al *gestus corporis*, pintando risa o una expresión cruel; a los adornos, como una corona; a armas, colgando un puñal del cinto o portándolo en sus manos; a los cabellos, por largos o de un color inusual; a las vestiduras manchadas de sangre, o de lodo.<sup>470</sup>